
__________________________________________________________________________________________________________________
6. AREA LAVORI PUBBLICI - Ordinanza n. 15 del 26/03/2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa.

        Comune di Cutro
                         Provincia di Crotone

COPIA

ORDINANZA SINDACALE
N. 15 del 26/03/2025

Oggetto: ORDINANZA SINDACALE ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO 
COMUNALE (C.O.C.) 

L'Anno duemilaventicinque addì ventisei del Mese di marzo, il Sindaco

IL SINDACO

quale Autorità Locale di Protezione Civile, ai sensi del D.Lgs n. 1/2018

Vista la nota prot. n. 8532 del 26/03/2025, trasmessa dalla Sala Operativa della Protezione Civile Regionale, 

nella quale sono comunicati:

• per la giornata del 26/03/2025, con inizio dalle ore 14:15 sino alle ore 24:00, Avviso di criticità 
idrogeologica - idraulica e idrogeologica per temporali, con livello di allertamento 
“ARANCIONE” per la zona Cala 7, nella quale ricade il territorio del Comune di Cutro;

• per la giornata del 27/03/2025, con inizio dalle ore 00:00 sino alle ore 24:00, Avviso di criticità 
idrogeologica - idraulica e idrogeologica per temporali, con livello di allertamento 
“ARANCIONE” per la zona Cala 7, nella quale ricade il territorio del Comune di Cutro;

• la previsione di “possibili fenomeni temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi anche 
persistenti con conseguenze rilevanti. Sono possibili inoltre fenomeni di esondazione in 
corrispondenza dei fiumi con bacino idrografico di rilevanti dimensioni”;

Considerata la gravità dell’evento, in atto e/o previsto, che può comportare grave rischio per la pubblica e 
privata incolumità

Considerato altresì che, all’approssimarsi o al verificarsi delle situazioni di emergenza di cui all’art. 7 del 
D.lgs. 01/2018, il Comune provvede:

 all'attuazione, in ambito comunale delle attività di prevenzione dei rischi;
 all'impiego del volontariato di protezione civile;
 all'attivazione e alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti necessari a 

C
O

M
U

N
E

 D
I C

U
T

R
O

 - A
O

O
0

0
1

 - R
E

G
_

P
R

O
T

O
 - 0

0
0

8
5

3
5

 - U
scita

 - 2
6

/0
3

/2
0

2
5

 - 1
9

:1
3



__________________________________________________________________________________________________________________
6. AREA LAVORI PUBBLICI - Ordinanza n. 15 del 26/03/2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa.

fronteggiare le emergenze;
 alla vigilanza sull'attuazione da parte delle strutture locali di protezione civile dei servizi urgenti.

Che il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo D.lgs. 267/2000 e s.m.i., per finalità di 
protezione civile è responsabile:

 dell'adozione di provvedimenti contingibili e urgenti di cui all'art. 54 del D.lgs. 267/2000, al fine di 
prevenire ed eliminare gravi pericoli per l'incolumità pubblica;

 dello svolgimento, a cura del Comune, dell'attività di informazione alla popolazione sulle situazioni di 
pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall'attività dell'uomo;

 del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a cura del 
Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto previsto dalla 
pianificazione di protezione civile;

Ritenuto che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario convocare presso la sede 
comunale di Piazza del Popolo n. 1 i vari Responsabili delle Funzioni di Supporto previste nella pianificazione 
vigente;

Che le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento immediato 
di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ordine e associazioni di volontariato, informando 
opportunamente e così come previsto dalle procedure del piano comunale di protezione civile, il Sindaco per il 
tramite della Direzione di Coordinamento del C.O.C.;

Che le funzioni di supporto, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’eventuale stato di emergenza, 
saranno dotate di personale per il loro regolare funzionamento, così come previsto dal piano comunale di 
protezione civile, inoltre, se necessario, potranno essere incrementate di ulteriori risorse umane da ricercare tra 
il personale comunale tutto, dirigenti compresi, o tra personale esterno appartenente alle strutture operative o 
alle componenti del servizio nazionale della protezione civile (art. 4 e 13 del D.lgs. n.1 del 02 gennaio 2018);

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli "Indirizzi operativi per la gestione 
delle emergenze" del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta all'emergenza, 
l'attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse componenti che 
operano nel contesto locale;

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli "Indirizzi operativi volti ad 
assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all'attività di protezione civile" del 9 
novembre 2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell'ambito delle quali possono essere impiegate le 
organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono date indicazioni alle Amministrazioni Comunali 
perché possano disporne l'attivazione;

Dato Atto che il Comune di Cutro, con Deliberazione della Commissione Straordinaria adottata con i poteri del 
Consiglio Comunale n°19 dell’01/09/2022, ha approvato il Piano di Protezione Civile, secondo i criteri e le 
modalità di cui alle indicazioni operative adottate dal Dipartimento della Protezione Civile e dalla Giunta 
Regionale;

Considerato quindi che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per 
la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a prevedere le situazioni di pericolo ed a prevenire 
i possibili danni per precipitazioni da sparse a diffuse a prevalente carattere di rovescio o temporale. I fenomeni 
saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, frequente attività elettrica, possibili grandinate e forti 
raffiche di vento. Sono possibili fenomeni temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi anche persistenti 
con conseguenze rilevanti. Sono, inoltre, possibili in particolare fenomeni di esondazione in corrispondenza dei 
fiumi con bacino idrografico di rilevanti dimensioni.

C
O

M
U

N
E

 D
I C

U
T

R
O

 - A
O

O
0

0
1

 - R
E

G
_

P
R

O
T

O
 - 0

0
0

8
5

3
5

 - U
scita

 - 2
6

/0
3

/2
0

2
5

 - 1
9

:1
3



__________________________________________________________________________________________________________________
6. AREA LAVORI PUBBLICI - Ordinanza n. 15 del 26/03/2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa.

Accertato che è necessario provvedere a predisporre tutte le misure e gli interventi di gestione dell’emergenza, 
al fine di assicurare il soccorso e l’assistenza alle popolazioni che potrebbero essere colpite dagli eventi 
calamitosi;

Ritenuto quindi, per quanto precede, di dover disporre l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 
con tutte le funzioni di supporto in esso previste;

Considerato altresì che il C.O.C. (Centro Operativo Comunale) è la struttura della quale si avvale il Sindaco, 
quale Autorità Comunale di Protezione Civile, per la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso, per 
la segnalazione alle Autorità competenti dell’evolversi degli eventi e per il coordinamento di interventi delle 
squadre operative comunali. Esso è composto dai Responsabili delle Funzioni di supporto, definite dal Metodo 
Augustus, messo a punto dal Dipartimento Nazionale della Protezione Civile. Le funzioni di supporto si 
identificano essenzialmente in azioni e responsabili che hanno il compito di supportare il Sindaco nelle 
decisioni da prendere e nell'assunzione di iniziative a carattere operativo per settori funzionali specifici.

Visto l'art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225;
Visto l'art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;
Visto il decreto-legge 7 settembre 2001, n.343, conve1tito con legge 9 novembre 2001, n.401;
Visto l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833;
Visti gli artt. 50 comma 5 e 54 comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

ORDINA
Per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, in via 
immediata e fino al cessare dell’emergenza:

- l’attivazione dalle ore 19:00 del 26.03.2025 sino al termine dello stato di allerta delle funzioni del 
Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile presso la sede comunale di Piazza del Popolo 
n. 1.

- Di attivare i componenti, in seno al Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile, quali 
referenti Responsabili delle Funzioni di Supporto i Funzionari e/o Impiegati e/o Delegati, come di 
seguito indicati, suddivisi pe le varie funzioni:

FUNZIONI DI

SUPPORTO
REFERENTI

ATTIVITA’

1 TECNICA E DI 

PIANIFICAZIONE E 

CENSIMENTO DANNI

IACOVINO FERDINANDO

(345-2300295)

GALDY ARMANDO 

BRUNO

(3289693955)

GAETANO PAPALEO

(3341405593)

La funzione tecnica e di pianificazione 

interessa tutti gli enti che svolgono attività 

di ricerca scientifica sul territorio. Il 

referente deve coordinare tutti i rapporti tra 

le varie componenti scientifiche e tecniche, 

cui è richiesta un'analisi conoscitiva del 

fenomeno ed un'interpretazione dei dati 

relativi alle reti di monitoraggio.

Svolge attività di monitoraggio e 

organizzazione dei sistemi di allerta

Coordina gli interventi sul territorio e il 

censimento dei danni riferito a persone, 

edifici pubblici, edifici privati, impianti 

industriali, servizi essenziali, attività 

produttive, opere di interesse culturale, 

C
O

M
U

N
E

 D
I C

U
T

R
O

 - A
O

O
0

0
1

 - R
E

G
_

P
R

O
T

O
 - 0

0
0

8
5

3
5

 - U
scita

 - 2
6

/0
3

/2
0

2
5

 - 1
9

:1
3



__________________________________________________________________________________________________________________
6. AREA LAVORI PUBBLICI - Ordinanza n. 15 del 26/03/2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa.

infrastrutture pubbliche, agricoltura e 

zootecnia. Assolve a richieste di sopralluogo 

e si raccorda con le funzioni n. 2, 3 e 4.

2 SANITA’ ASSISTENZA 
SOCIALE E VETERINARIA

GAETANO PAPALEO
ROSANNA GARRAFFA

La funzione sanità, assistenza sociale e 

veterinaria pianifica e gestisce tutte le 

problematiche relative agli aspetti socio-

sanitari dell'emergenza. Il referente ha il 

compito di coordinare le attività svolte dai 

responsabili della Sanità locale e si raccorda 

con la funzione n.3 per l'utilizzo delle 

Organizzazioni di Volontariato che operano 

nel settore sanitario.

3 VOLONTARIATO
PERRI SALVATORE
MANNA ANGELO

La funzione volontariato consiste nel fornire 

uomini, mezzi e materiali a supporto delle 

operazioni di soccorso ed assistenza 

coordinata dalle altre funzioni. Deve 

predisporre un quadro delle disponibilità di 

alloggiamento e dialogare con le autorità 

preposte alla emanazione degli atti necessari 

per la messa a disposizione degli immobili o 

delle aree. Si coordina con le funzioni 4 e 2.

4 MATERIALI E MEZZI E 
RISORSE UMANE

GALDY ARMANDO BRUNO
STIRPARO GIUSEPPE

La funzione materiali e mezzi ha lo scopo di 

fornire un quadro costantemente aggiornato 

delle risorse disponibili in situazione di 

emergenza, attraverso il censimento dei 

materiali e mezzi presenti sul territorio.

Nel caso in cui la richiesta di materiali e/o 

mezzi non possa essere fronteggiata a livello 

locale, il Sindaco rivolgerà richiesta agli 

organi competenti.

5 SERVIZI ESSENZIALI

GALDY ARMANDO BRUNO
IACOVINO FERDINANDO

GAETANO PAPALEO
RAMONA PIGNATA

(3289720019)

Il responsabile della funzione servizi 

essenziali ha il compito di coordinare i 

rappresentanti di tutti i servizi

essenziali erogati sul territorio comunale, 

cui è richiesto di provvedere ad immediati 

interventi sulla rete per

garantirne l'efficienza anche in emergenza. 

Ha il compito di monitorare gli interventi. 

Attiva se necessario lo svolgimento delle 

funzioni di stato civile.

C
O

M
U

N
E

 D
I C

U
T

R
O

 - A
O

O
0

0
1

 - R
E

G
_

P
R

O
T

O
 - 0

0
0

8
5

3
5

 - U
scita

 - 2
6

/0
3

/2
0

2
5

 - 1
9

:1
3



__________________________________________________________________________________________________________________
6. AREA LAVORI PUBBLICI - Ordinanza n. 15 del 26/03/2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa.

6 CENSIMENTO DANNI A 
PERSONE E COSE 

GALDY ARMANDO BRUNO
CIAMPA’ GAETANO

Esegue il censimento dei danni riferito a 

persone, edifici pubblici, edifici privati, 

impianti industriali, servizi essenziali, 

attività produttive, opere di interesse 

culturale, infrastrutture pubbliche, 

agricoltura e zootecnia. Assolve a richieste 

di sopralluogo e si raccorda con le funzioni 

n. 2, 3 e 4.

7 FUNZIONE STRUTTURE 
OPERATIVE LOCALI, 

VIABILITA'
PAPALEO GAETANO

La funzione ha il compito di coordinare tutte 

le strutture operative locali, con la finalità di 

regolamentare la circolazione in corso di 

evento, per ottimizzare l'afflusso dei mezzi 

di soccorso. Verifica e monitoraggio del 

sistema viario. Organizzazione sistema 

viario.

8
TELECOMUNICAZIONI E 

STRUTTURA 
INFORMATICA

TEDESCO SERGIO

di concerto con i responsabili territoriali 

degli Organismi competenti nonché con le 

Organizzazioni radioamatoriali, concorre 

alla predisposizione di sistemi di 

comunicazione  non vulnerabili.

9 ASSISTENZA ALLA 
POPOLAZIONE

GALDY ARMANDO BRUNO
MANNA ANGELO

Coadiuva il Personale addetto alle aree di 

attesa e ricovero della popolazione nonché 

di ammassamento dei soccorritori e risorse e 

mantiene un quadro aggiornato delle 

disponibilità di alloggi di emergenza su 

territorio comunale.

10 SEGRETERIA 
OPERATIVA

ROSANNA GARRAFFA

Mantiene contatti con tutte le componenti 

istituzionalmente preposte, ovvero 

mobilitabili, garantisce il funzionamento del 

protocollo, la redazione degli atti.

- Di stabilire che gli stessi componenti come sopra individuati dovranno rendersi continuativamente 
reperibili, anche telefonicamente, H24 per far fronte, secondo rispettive competenze, ad ogni emergenza, 
fino al termine dell’allerta meteo.

- Di stabilire che tutto il personale afferente al Settore Manutentivo dell’Ente dovra’ rendersi reperibile fino 
al termine dell’allerta metea.

- Che il Centro Operativo Comunale di Protezione Civile sia coordinato dallo stesso Sindaco o in sua assenza 
dal Responsabile del Servizio Comunale di Protezione Civile o altro funzionario delegato.

DISPONE che la presente Ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio comunale e trasmessa:

- alla Prefettura - UTG di Crotone;

- al Comando Stazione Carabinieri di Cutro;

- al Dipartimento Regionale di Protezione Civile.

C
O

M
U

N
E

 D
I C

U
T

R
O

 - A
O

O
0

0
1

 - R
E

G
_

P
R

O
T

O
 - 0

0
0

8
5

3
5

 - U
scita

 - 2
6

/0
3

/2
0

2
5

 - 1
9

:1
3



__________________________________________________________________________________________________________________
6. AREA LAVORI PUBBLICI - Ordinanza n. 15 del 26/03/2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa.

Il Sindaco
f.to Dott. Antonio Ceraso

C
O

M
U

N
E

 D
I C

U
T

R
O

 - A
O

O
0

0
1

 - R
E

G
_

P
R

O
T

O
 - 0

0
0

8
5

3
5

 - U
scita

 - 2
6

/0
3

/2
0

2
5

 - 1
9

:1
3



__________________________________________________________________________________________________________________
6. AREA LAVORI PUBBLICI - Ordinanza n. 15 del 26/03/2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa.

C
O

M
U

N
E

 D
I C

U
T

R
O

 - A
O

O
0

0
1

 - R
E

G
_

P
R

O
T

O
 - 0

0
0

8
5

3
5

 - U
scita

 - 2
6

/0
3

/2
0

2
5

 - 1
9

:1
3


